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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na vzdělávání učitelů mateřských škol a její podporou, zabývá

se základními pojmy, důležitostí dalšího vzdělávání pro profesní rozvoj učitelů MŠ, cíle

dalšího vzdělávání učitelů MŠ problémy dalšího vzdělávání. Tradiční pojetí profesního

vzdělávání učitelů mateřských škol probíhá formou absolvování různých školení a kurzů.

Tyto formy jsou postupně doplňovány různými projekty, mentoringem, či jiným

samostudiem a tomu se také bakalářská práce věnuje.

Praktická část se zaměřuje na konkrétní projekt „Realizace lokálních sítí mateřských škol“.

Praktická část nás seznamuje s tímto projektem a na základně připravených otázek pro

formální rozhovor s účastněnými pedagogy projektu uvádí výsledky výzkumného šetření.

Výzkumné šetření se týkalo hlavně spokojenosti pedagogů v mateřské škole v daném

projektu. Rozhovory, které byly konané s vybranými pedagogy ukázaly, že určený projekt

není zdaleka zbytečný, ale zřizovatelé či ředitelé škol, kteří vstoupili do podobných projektů

by měli zvážit daná kritéria projektu. Praktickou část můžeme brát jako doporučení pro

zřizovatele či ředitele škol, kteří vstoupili do podobných projektů, aby zvolili metodu zpětné

vazby, při které zjistí, zda daný projekt vůbec pedagogy v mateřské škole obohatil dalšími

zkušenostmi, které využijí pro další práci ve své profesi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pedagogický pracovník, vzdělávání učitelů, podpora profesního rozvoje, profesní rozvoj

učitelů, motivace učitelů

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the education of kindergarten teachers and its support, deals

with basic concepts, the importance of further education for the professional development

of kindergarten teachers, the goals of further education of kindergarten teachers and the

problems of further education. The traditional concept of vocational education of

kindergarten teachers takes the form of completing various trainings and courses. These

forms are gradually supplemented by various projects, mentoring or other self-study, and the

bachelor's thesis also deals with this.

The practical part focuses on a specific project "Implementation of local networks of

kindergartens". The practical part acquaints us with this project and on the basis of prepared

questions for a formal interview with the participating teachers of the project presents the

results of the research survey. The research survey mainly concerned the satisfaction of

teachers in kindergarten in the project. Interviews conducted with selected educators have

shown that a designated project is far from unnecessary, but school founders or principals

who have joined similar projects should consider the project's criteria. The practical part can

be taken as a recommendation for founders or school principals who have entered into

similar projects to choose the method of feedback, in which they will find out whether the

project has enriched kindergarten teachers with additional experience, which they will use

for further work in their profession.

KEYWORDS

Pedagogical worker, teacher education, professional development support, professional

development of teachers, motivation of teachers
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Profesní rozvoj učitelů mateřských škol a jeho podpora je psána

na základě zkušeností učitelky v mateřské škole. Podpora profesního rozvoje v mateřských

školách je v dnešní době velice důležitá, ale také vzácná a důležitost podpory ve vzdělávání

se nezmenšuje. Bakalářská práce se zaměřuje na vzdělávání učitelů mateřských škol a jejich

podporu, zabývá se důležitostí dalšího vzdělávání pro profesní rozvoj učitelů, cíle dalšího

vzdělávání učitelů, motivací učitelů k dalšímu vzdělávání. Možnosti dalšího vzdělávání

učitelů mateřských škol jsou různá. Mezi nejčastější možnosti dalšího vzdělávání patří

například četba odborné literatury, různé kurzy, semináře na daná témata, náslechy mezi

učiteli a poslední dobou mezi časté formy vzdělávání učitelů mateřských škol patří projekty.

Právě na tento druh vzdělávání se zaměřuje druhá část bakalářské práce. Cílem bakalářské

práce je popsat možnosti dalšího vzdělávání učitelů mateřských škol a zjistit, zda vzdělávání

učitelů mateřských škol formou projektů je účinná a přináší učitelům více možností než

běžné formy vzdělávání.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje

na popisování pojmů týkající se daného tématu jako je motivace učitelů, podpora profesního

rozvoje a na cíle, principy, motivy a potřeby v podpoře profesního rozvoje učitelství

mateřských škol a na podporu učitelů mateřských škol určitým projektem, kde je téma více

zaměřeno na konkrétní projekt „Realizace lokálních sítí MŠ v gramotnostech“.

Na téma „Realizace lokálních sítí MŠ v gramotnostech“ se zaměřuje praktická část

bakalářské práce. V této části je nejprve podrobně vysvětlen princip určitého projektu, poté

je provedena výzkumná část ohledně tématu, jehož cílem je prozkoumat názor na projekt

z hlediska pedagogů v mateřské škole, kteří se účastnili projektu po celé tři roky. Pro získání

informací výzkumu byla zvolena forma rozhovoru, na který bylo připraveno sedm otázek

týkajících se projektu „Realizace lokálních sítí MŠ v gramotnostech“. Výzkumné otázky,

které byly připravené na rozhovory s pedagogy mateřských škol se zaměřují na spokojenost

zúčastněných s určitým projektem „Realizace lokálních sítí mateřských škol“, motivací

projektu a doporučením učitelů mateřských škol pro zlepšení určeného projektu. Praktická

část bakalářské práce by měla být doporučením pro zřizovatele či ředitele škol, kteří

vstoupili do podobných projektů, aby zvolili metodu zpětné vazby, při které zjistí, zda daný

projekt vůbec pedagogy v mateřské škole obohatil dalšími zkušenostmi, které využijí pro

další práci ve své profesi.
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Tématu podpora profesního rozvoje učitelů ve školách se věnuje mnoho autorů např.: Ivan

Pavlov, Hana Lukášová, Jana Kohnová, Václav Trojan, Bohumíra Lazarová, Plamínek Jiří,

Jan Průcha.
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1 PEDAGOGICKÝ PRACOVNÍK, VZDĚLÁVÁNÍ A DALŠÍ

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ

Ze zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících je možné vyčíst, že ten, kdo dělá

přímé pedagogické činnosti jako jsou například přímá pedagogicko-psychologická činnost,

přímá speciálně pedagogická činnost či přímá výchovná činnost, je pedagogickým

pracovníkem. Pedagogický pracovník je zaměstnancem právnické osoby, která funguje jako

škola. Dále může být ředitelem školy nebo zaměstnancem státu. Pokud zaměstnanec

vykonává přímou pedagogickou činnost v zařízení sociálních služeb je taktéž pedagogickým

pracovníkem.

Přímou pedagogickou činnosti může vykonávat asistent pedagoga, učitel, speciální pedagog,

vychovatel, trenér, vedoucí pedagogický pracovník, pedagog volného času aj.

1.1 Získávání odborné kvalifikace pedagogických pracovníků

Učitel mateřské školy získává odbornou kvalifikaci vysokoškolským vzděláním získaný

v akreditovaném studijním programu zaměřeným na přípravu mateřských škol dále vyšším

odborným vzděláním v akreditovaném studijním programu zaměřeným na přípravu učitelů

mateřských škol anebo středním vzděláním s maturitní zkouškou ukončením vzdělávacího

programu středního vzdělání na přípravu učitelů mateřských škol.

Učitel prvního stupně základní školy získává odbornou kvalifikaci v akreditovaném

magisterském studijním programu zaměřený na přípravu učitelů prvního stupně základní

školy.

Učitel druhého stupně základní školy získává odbornou kvalifikaci vysokoškolským

vzděláním získaným studiem v akreditovaném magisterském studijním programu v oblasti

pedagogických věd zaměřené na přípravu učitelů vzdělávacích předmětů druhého stupně

základní školy nebo střední školy (Zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících).

Aby se osoba mohla stát pedagogickým pracovníkem musí být plně způsobilý k právním

úkonům, musí být bezúhonný, zdravotně způsobilý. Dále tento pracovník musí mít odbornou

kvalifikaci pro činnost, kterou vykonává a musí prokázat znalost svého rodného českého

jazyka.

Výchovou a vzděláváním studentů různých typů škol se věnuje učitel. Pro výkon této práce

musí být vzdělán či kvalifikován (Vorlíček, 2000, s. 118).
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Aby člověk mohl vykonávat pedagogickou činnost je zapotřebí mít podle Průchy (2001, s.

261) pedagogickou způsobilost. Díky této způsobilosti může učitel řídit a hodnotit procesy


[…]


projektu.

Výsledek výzkumného šetření by mohl být doporučením na základně těchto výsledku šetření

a zároveň motivací pro ředitelé škol, zřizovatele, učitele, kteří vstoupili do podobných

projektu, aby zvolili metodu zpětné vazby. Díky zpětné vazbě zjistí mnoho pozitivních a

negativních věcí ohledně určitých projektů. Ne každý projekt bude přínosem pro pedagogy

v mateřských školách. Tyto projekty jsou velkým závazkem a bývají časově náročné. Pro

ředitele škol by bylo vhodné se před vstupem do projektu zamyslet, zda určený typ projektů

bude pro pedagogy mateřských škol vhodný a zda bude přínosem pro jejich profesní rozvoj.

Na základě výsledků výzkumného šetření doporučuji zvolit vhodnou metodu zpětné vazby

formou rozhovoru či dotazníkového šetření. Z výše uvedeného výzkumného šetření by bylo

vhodné zvolit takové otázky ze kterých jasně vyplyne, zda účastněným projekt prospěl

k jejich k profesnímu rozvoji. Příkladem by mohla být otázka číslo tři, zda obohatilo

účastněné pravidelné setkávání v rámci projektu či otázka číslo šest, co by účastněné uvítali

nebo doporučili v dalších podobných setkáních. Dle mého doporučení by bylo ideální zvolit

opravdu takové otázky, ze kterých by bylo patrné, zda určitý druh projektu obohacuje

pedagogické pracovníky mateřských škol.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala možnostmi dalšího vzdělávání učitelů mateřských škol.

Možnosti dalšího vzdělávání učitelů mateřských škol jsou různá. Mezi nejčastější možnosti

dalšího vzdělávání patří četba odborné literatury, různé kurzy, semináře, náslechy a projekty.

Proto se bakalářská práce snažila s těmito možnosti čtenáře seznámit a detailněji všechny

popsat. Cílem bakalářské práce bylo přiblížit čtenářům právě tyto možnosti dalšího

vzdělávání učitelů mateřských škol a zda existují jiné možnosti, vzdělávací formy než

doposud a zjistit, zda vzdělávání učitelů mateřských škol formou určitého projektu je

přínosná a přináším učitelům více možností ve vzdělávání než běžné formy.

V první teoretické časti jsme se seznámili s pojmy učitel a jeho postavení do role, jak získává

své odborné znalosti, jaký je rozdíl mezi zkušeným učitelem a méně zkušeným učitelem,

profesním rozvojem a podporou profesního rozvoje učitelů, která je jednou ze základních

podmínek udržení kvality učitelů ve školách a motivací učitelů. Podle mého názoru je

samozřejmě důležité, aby budoucí učitel byl plně způsobilý k právním úkonům a aby měl

odbornou kvalifikaci pro vykonávání této profese. Nicméně když se zamyslíme je spíše

důležitější, aby vůbec daný jedinec měl k této profesi vztah. Jedinci, kteří se rozhodnou pro

profesi učitele musí zvážit, že takové povolání patří k těm nejnáročnějším. Učitel si

nevystačí pouze s naučenou teorií, ale musí své povolání neustále prohlubovat, stále se

zdokonalovat, učit se stále novým a novým metodám. Od profese učitele se vyžaduje, aby

byl upřímný, zásadový, spravedlivý, důsledný, trpělivý, a hlavně musí jít svým žákům

příkladem. Své žáky musí podporovat, organizovat, a hlavně zvládnout celý kolektiv svých

budoucích žáků. Motivace učitelů k dalšímu vzdělávání je v dnešní době velice důležitá.

Učitelé by měli být někým nebo něčím motivování, aby se profesně rozvíjeli a prohlubovali

si tak kvalifikační předpoklady, které by je mohli posunout dál.

V praktické části jsme se seznámili s projektem „Realizace lokálních sítí mateřských škol

v gramotnostech“ Tento projekt se začal realizovat v 1.1.2017 a ukončení tohoto projektu

bylo k 31.12.2019. Projekt byl zaměřen na kolegiální učení v mateřských školách.

Ve výzkumné šetřící části jsme se zaměřili na zjištění, jak tento určitý projekt po celé tři

roky uspěl, zda byly zúčastněné spokojené a zda je tento typ určitého projekt obohatil

novými zkušenostmi, nápady, možnostmi pro další práci s dětmi a zda by se nadále rády

zúčastňovaly různých podobných projektů, který obohatí jejich profesní rozvoj. Pro získání

informací byla zvolena forma rozhovoru, na které bylo připraveno sedm otázek. Otázky,
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které byly připraveny, byly sestaveny tak, aby bylo šetření stručné a jasné. Časový

harmonogram setkání byl stanoven po úplném posledním setkání v rámci projektu. Určení

místa a času realizace setkání v rámci rozhovoru byla po domluvě se zúčastněnými. Na

základě zvolené metody výzkumného šetření lze konstatovat, že cíl průzkumu byl naplněn

a byly zjištěny a popsány názory všech účastníků rozhovoru. Zlepšila se komunikace mezi

mateřskými školami, výměna metodických postupů při výchovné činnosti, ukázka pomůcek

při polytechnické výchově, porovnání zkušeností základních a mateřských škol, návaznost

mateřských škol na 1. stupeň základní školy (přestup do první třídy).

Bakalářská práce by mohla přispět k větší podpoře zlepšení profesního rozvoje učitelů

v mateřských školách. Část bakalářské práce týkající se výzkumného šetření lze brát jako

inspiraci a zároveň doporučení pro zřizovatele a ředitelé škol, kteří jsou zapojeni do

podobných projektů, aby využili možnosti zpětné vazby od svých pedagogů, kteří se

projektu účastní. Tím zjistí, zda určitý projekt pedagogy mateřské školy obohatil

zkušenostmi ve své dané profesi.
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