UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Andrea Beranová
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 27793857

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 551865

Název práce: Profesní rozvoj učitelů mateřských škol a jeho podpora
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Michaela Tureckiová, MBA, CSc.
Oponent(i): doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

Datum obhajoby: 11.01.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 3x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Standardní průběh.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

Členové komise: RNDr. Jindřich Kitzberger
PhDr. Roman Liška